GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Polícia Militar - PM

Comando de Policiamento Especializado Porto Velho - Comandante - PM-CPECMT

EDITAL Nº 2/2025/PM-CPECMT

ALTERAÇÃO NO EDITAL Nº 4/2025/PM-COORDENDPTOENSINO

I CURSO DE OPERAÇÕES DE FRONTEIRA - COPFRON

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere os incisos XI e XVI do artigo 14 do Regulamento
Geral da PMRO, aprovado pelo Decreto n. 26.648, de 17 de dezembro de 2021, entre outros
correlacionados e em consonância ao disposto no item 14.9 do Edital nº 4/2025/PM-
COORDENDPTOENSINO (0059643448), de 30 de abril de 2025, que trata do Processo Seletivo para
ingresso no Curso de Operações de Fronteira da Polícia militar do Estado de Rondônia e,

Considerando a necessidade de proceder ajustes quanto ao calendário, regulando datas sob
fundamento dos princípios da oportunidade, conveniência, interesse público e economicidade, torna
pública alteração do ANEXO I (Calendário de Atividades) do referido instrumento de regência, cujas
modificações seguem elencadas:

DATA HORÁRIO ATIVIDADE RESPONSÁVEL LOCAL

01/05
08h00min

às
00h00min

Divulgação do Edital BPFRON SEI e Site PMRO

  05/05 à
15/05/2025

08h00min
às

00h00min

Inscrições (Preenchimento do
Requerimento próprio e entrega de

documentos).
Candidato SEI/Unidade do

candidato

16/05/2025
08h00min

às
00h00min

Prazo máximo para as Instituições
encaminharem requerimentos de

inscrição.
Comando da OPM SEI/PMRO-

BPFRONP3

19/05/2025
08h00min

às
00h00min

Apresentação do resultado das
inscrições Subcomissão SEI

20/05/2025
08h00min

às
00h00min

Publicação do Resultado das
Inscrições e abertura de prazo para

recursos
Comissão Site PMRO

20/05/2025
08h00min

às
00h00min

Prazo para apresentação de Recursos
em relação à inscrição Candidato SEI/Unidade do

candidato

Edital 2 (0061938796)         SEI 0021.008164/2025-01 / pg. 1

21/05 a
22/05/2025

08h00min
às

00h00min
Período de Análise de Recursos Comissão BPFRON

23/05/2025
08h00min

às
00h00min

Publicação da análise dos recursos
das Inscrições e chamada para

Inspeção de Saúde
Comissão Site PMRO

27/05 à
29/05/2025

07h00min
às

13h30min

Entrega dos Exames e Inspeção
Médica Candidatos/JMS JMS

04/06/2025
08h00min

às
00h00min

Apresentação do resultado dos
aprovados no Exame Médico e e
abertura de prazo para recursos

JMS JMS/SEI

04/06/2025
08h00min

às
00h00min

Prazo para apresentação de Recursos
em relação à inspeção de saúde Candidatos JMS

05/06/2025
08h00min

às
00h00min

Análise dos recursos em relação à
inspeção de saúde JMS JMS

06/06
07h00min

às
00h00min

Divulgação da análise dos recursos
dos exames médicos e convocação

para TAF, THE, TNU e TAT
JMS/Comissão Site PMRO

16/06 07h00

Realização dos Testes de Aptidão
Física - TAF:

Corrida de 12 minutos;
Barra Fixa/Isometria;

Abdominal supra;
Flexão de Braços;

Subcomissão
Espaço

Alternativo/Centro
de Ensino

17/06 07h00

Realização dos Testes Físicos e de
Habilidades Específicas - THE

Apneia estática;
Apneia dinâmica;

Teste de Natação Utilitária -TNU;
Flutuação Vertical;

Subcomissão

GAVE/SESDEC

18/06
07h00min

às
00h00min

Corrida Rústica 8 km Subcomissão Espaço
Alternativo

19/06
07h00min

às
00h00min

Teste de aptidão de Tiro - TAT Subcomissão CRTP

23/06
07h00min

às
00h00min

Divulgação do Resultado do
TAF/THE/TAT e Abertura do Prazo

de Recurso
Subcomissão Site PMRO

23/06 a
24/06/2025

07h00min
às

00h00min

Prazo de Recurso em relação
ao TAF/THE/TAT Candidato SEI/Unidade do

candidato

25/06
07h00min

às
00h00min

Resultado julgamento de recursos do
TAF/THE/TAT e resultado da

Investigação Social e abertura do
prazo de Recursos da Investigação

Social

Comissão Site PMRO

DATA HORÁRIO ATIVIDADE RESPONSÁVEL LOCAL

Edital 2 (0061938796)         SEI 0021.008164/2025-01 / pg. 2

25/06 a
26/06/2025

07h00min
às

00h00min

Prazo de Recursos da Investigação
Social Candidato SEI/Unidade do

candidato

27/06
07h00min

às
13h30min

Resultado julgamento de recursos da
investigação social Comissão Site PMRO

30/06
07h00min

às
13h30min

Convocação para a matrícula Comissão Site PMRO

29/07 07h00 Apresentação, matrícula e início
da atividade de ensino Candidatos/Coordenação CE

DATA HORÁRIO ATIVIDADE RESPONSÁVEL LOCAL

Porto Velho 07 de julho de 2025.

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVÉRIO - CEL QOPM
Comandante Geral da PMRO

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 07/07/2025, às 12:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0061938796 e o código CRC AB5FAEB0.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0021.008164/2025-01 SEI nº 0061938796

Edital 2 (0061938796)         SEI 0021.008164/2025-01 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2 (0061938796)